
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ALAGNA 

Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 
e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 
C o p i a  

 
N. 164  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SOCIALE 

 
N.   20  del 13 dicembre 2023 

 
Responsabile del Servizio SOCIALE 

 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA CON 
FORNITURA PASTI PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024 CON POSSIBILITA' RINNOVO DI 
UN ANNO 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 153 del 27.11.2023 con la quale venivano approvati gli 
elaborati di gara relativi all’affidamento della gestione del servizio di ristorazione scolastica con fornitura 
pasti per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2024, con possibilità di rinnovo di un anno; 
 
Atteso che per l’esecuzione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente 
attuazione; 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 
140.000,00.= e che ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 è 
consentito l’affidamento diretto di forniture e servizi attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 
denominata ARIA Sintel di Regione Lombardia;  

Preso atto che in data 01.12.2023 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 
“Affidamento diretto” ID   176881303 invitando la società SIR Sistemi Italiani Ristorazione Srl, con sede 
legale in Azzano San Paolo (BG) P.IVA 00748940160, a presentare la propria offerta economica relativa 
al servizio sopra descritto, in considerazione dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel 
settore presso Pubbliche Amministrazioni;  

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data   13.12.2023, considerato a tutti gli 
effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 Finalità: acquisire funzionalità ed efficienza del Servizio di Ristorazione Scolastica con fornitura 
pasti periodo gennaio – dicembre 2024, con possibilità di rinnovo di 1 anno; 

 Oggetto del contratto: Servizio di Ristorazione Scolastica con fornitura pasti” periodo gennaio – 
dicembre 2024, con possibilità di rinnovo di 1 anno; 

 Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di 
importo fino a € 140.000,00.=; 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che è stata avviata la verifica dei requisiti di carattere generale attraverso l’utilizzo del 
sistema FVOE sul portale dell’ANAC, in corso di definizione e che al momento nulla osta l’adozione della 
presente, da ritenersi nel caso nulla se le verifiche dei requisiti risultassero essere non regolari;   

Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online); 

- all’affidamento del servizio in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG A030336D33 in 
quanto tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” (orientamento espresso dall’Avcp con 
Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari” e successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 concernente Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio indicato impegnando l’importo complessivo di € 41.452,32.= IVA 
4% inclusa nel seguente modo: 

- Scuola dell’Infanzia € 22.367,32=  Capitolo  04021103/1803;  
- Scuola Primaria € 19.085,00= Capitolo  04021103/1851 

 
RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed espresso il 
visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto comporta impegno 
di spesa; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.07.2022 “Presentazione del  
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2023/2025. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.04.2023 “Presentazione 
aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2023/2025. 
Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13.04.2023 “APPROVAZIONE Bilancio di 
previsione 2023/2025;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70  del 19.04.2023 “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) del Bilancio 2023 e triennale 203/2024/2025. Approvazione  Piano 
triennale 2023/2025 della Performance Organizzativa; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 197  del   29/12/2022   (Legge di Bilancio 2023); 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. si 
indica quanto segue: 

- Finalità: acquisire funzionalità ed efficienza del Servizio di Ristorazione Scolastica con fornitura 
pasti periodo gennaio – dicembre 2024, con possibilità di rinnovo di 1 anno; 
 

- Oggetto del contratto: Servizio di Ristorazione Scolastica con fornitura pasti” periodo gennaio – 
dicembre 2024, con possibilità di rinnovo di 1 anno; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo fino a 
€ 140.000,00.=; 

2) di approvare il Report della procedura ID 176881303, elaborati dalla piattaforma Sintel in data 
13.12.2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di affidare alla società SIR Sistemi Italiani Ristorazione Srl, con sede legale in Azzano San Paolo (BG) 
P.IVA 00748940160, il servizio gestione del servizio di ristorazione scolastica con fornitura pasti per il 
periodo 01/01/2024 al 31/12/2024, con possibilità di rinnovo di un anno; 

4) di impegnare l’importo complessivo di € 41.452.32= IVA 4% inclusa nel bilancio per l’esercizio 2024 
nel seguente modo: 

- Scuola dell’Infanzia € 22.367,32=  Capitolo  04021103/1803;  

- Scuola Primaria € 19.085,00= Capitolo  04021103/1851 

4) di dare atto che gli impegni di spesa assunti saranno rideterminati a seguito di approvazione del 
Bilancio triennale 2024/2026;  

5) di dare atto  che per l’importo di € 41.452,32.= IVA 4% inclusa relativo all’anno 2025, sarà impegnato 
con successivo proprio atto nel bilancio per l’esercizio finanziario 2025;  

6) di dare atto che all’affidamento del servizio in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG 
A030336D33; 

7) di precisare che: 

- è stata avviata la verifica dei requisiti di carattere generale attraverso l’utilizzo del sistema 
FVOE sul portale dell’ANAC, in corso di definizione; 
- al momento nulla osta l’adozione della presente e di ritenere nel caso nullo il presente 
provvedimento se le verifiche dei requisiti risultassero essere non regolari; 
 

8) di stabilire  in gg. 60 dalla data di ricevimento delle fatture, il termine ultimo dei pagamenti stessi; 
9) di accertare  la presenza dei dati correnti, relativi il conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010, in relazione ai pagamenti corrispondenti 
alle varie fasi di esecuzione dell’appalto in oggetto; 
10) di  provvedere  alla conseguente liquidazione senz’altro provvedimento a ricevimento delle fatture, 
nei limiti dell’impegno assunto, previa apposizione sulle fatture del visto di regolarità tecnica, il quale 
presuppone altresì la regolarità del DURC ai fini del pagamento; 
11) di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario Entrate tributarie di provvedere alla 
liquidazione a seguito di emissione di regolare fattura elettronica, senza la necessità di assunzione di 
ulteriori atti; 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario - 
Entrate tributarie; 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di pubblicità e 
per 15 giorni consecutivi. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to : PIZZOCCHERO Dott.ssa Maria Luisa 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 come da impegno/i 
sottostante/i.  

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
A030336D33 2024 765 04011 1460 1803 99 U.1.03.02.15.006 21.060,00 
A030336D33 2024 766 04021 1900 1851 99 U.1.03.02.15.006 15.250,00 

 
 

Alagna, lì 13/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  LAVEZZI Arch. Renato 

 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/01/2024al 30/01/2024 
 
Alagna, lì _____________________________ 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to :   Dott. Maria Luisa Pizzocchero 

 
 
 

 
  
 


